
           

１ サービス産業の全国の状況 

（１）産業大分類別の状況 

  ＜年間売上高＞ 

  サービス産業の平成 24 年の年間売上高は 291.1 兆円となっている。これを，事業活

動の産業大分類別にみると，「運輸業，郵便業」が 61.5 兆円と最も多く，次いで「生活

関連サービス業，娯楽業」が 50.5 兆円，「不動産業，物品賃貸業」が 45.1 兆円などと

なっている。 

  ＜１事業従事者当たり年間売上高＞ 

１事業従事者当たり年間売上高は 1103 万円となっている。これを，産業大分類別に

みると，「不動産業，物品賃貸業」が 2827 万円と最も多く，次いで「生活関連サービス

業，娯楽業」が 1835 万円，「運輸業，郵便業」が 1698 万円などとなっている。 

  ＜事業従事者数＞ 

  サービス産業の平成 25 年６月末現在の事業従事者数は 2639 万人となっている。これ

を，産業大分類別にみると，「医療，福祉」が 661 万人と最も多く，次いで「宿泊業，

飲食サービス業」が 558 万人，「サービス業（他に分類されないもの）」が 365 万人など

となっている。 

サービス産業計 291,090,597 11,025 26,387,300

運輸業，郵便業 61,463,929 16,977 3,619,200

不動産業，物品賃貸業 45,135,234 28,269 1,595,100

学術研究，専門・技術サービス業　1) 25,831,998 15,833 1,631,400

宿泊業，飲食サービス業 26,603,886 4,771 5,575,200

生活関連サービス業，娯楽業　2) 50,454,984 18,353 2,744,300

教育，学習支援業　3) 3,400,045 3,560 954,700

医療，福祉　4) 44,754,020 6,767 6,612,600

サービス業（他に分類されないもの）  5) 33,446,500 9,150 3,654,700
注1)「学術・開発研究機関」及び「純粋持株会社」を除く。注2)「家事サービス業」を除く。注3)「学校教育」を除く。

注4)「保健所」，「社会保険事業団体」及び「福祉事務所」を除く。

注5)「政治・経済・文化団体」，｢宗教」及び「外国公務」を除く。以下同じ。

産業（大分類）
年間売上高
（百万円）

事業従事者数
（人）

１事業従事者
当たり年間売上高

（千円）

表１ 年間売上高及び事業従事者数－産業大分類別 

図１ 年間売上高及び１事業従事者当たり年間売上高－産業大分類別 
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（２）産業詳細分類別※の状況 

  ＜運輸業，郵便業＞ 

 「運輸業，郵便業」の年間売上高を詳細分類別にみると，「道路貨物運送業」が 22.9

兆円と最も多く，次いで「運輸に附帯するサービス業」が 13.0 兆円，「鉄道業」が 7.1

兆円などとなっている。 

 また，１事業従事者当たり年間売上高では，「水運業」が１億 991 万円と最も多く，

次いで「鉄道業」が 3103 万円，「運輸に附帯するサービス業」が 2959 万円などとなっ

ている。 

 

※産業詳細分類については付録６＜参考＞（Ｐ101）参照。  

運輸業，郵便業 61,463,929 16,977 3,619,200

　道路貨物運送業 22,851,455 13,047 1,751,400

　運輸に附帯するサービス業 12,999,046 29,591 439,100

　鉄道業 7,073,485 31,030 227,900

　水運業 6,375,603 109,912 58,000

　航空運輸業，郵便業（信書便事業を含む） 4,629,914 15,401 300,600

　倉庫業 4,239,134 17,135 247,300

　一般乗用旅客自動車運送業 1,758,869 4,260 412,800

　他の道路旅客運送業 1,536,423 8,379 182,000

産業（詳細分類）
年間売上高
（百万円）

１事業従事者
当たり年間売上高

（千円）

事業従事者数
（人）

表２ 年間売上高及び事業従事者数－運輸業，郵便業（産業詳細分類別） 

図２ 年間売上高及び１事業従事者当たり年間売上高 

－運輸業，郵便業（産業詳細分類別） 
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＜不動産業，物品賃貸業＞ 

 「不動産業，物品賃貸業」の年間売上高を詳細分類別にみると，「他の物品賃貸業」

が 12.8 兆円と最も多く，次いで「建物売買業，土地売買業」が 9.2 兆円，「不動産賃貸

業（貸家業，貸間業を除く）」が 8.1 兆円などとなっている。 

 また，１事業従事者当たり年間売上高では，「建物売買業，土地売買業」が 7933 万

円と最も多く，次いで「他の物品賃貸業」が 4341 万円，「自動車賃貸業」が 4291 万円

などとなっている。 

 

不動産業，物品賃貸業 45,135,234 28,269 1,595,100

　他の物品賃貸業 12,807,749 43,407 294,800

　建物売買業，土地売買業 9,246,387 79,332 116,500

　不動産賃貸業（貸家業，貸間業を除く） 8,051,015 35,527 226,400

　貸家業，貸間業 4,748,487 13,666 347,200

　不動産管理業 3,994,882 16,477 241,900

　不動産代理業・仲介業 3,683,478 15,669 234,300

　自動車賃貸業 1,883,062 42,914 43,900

　駐車場業 720,174 7,997 90,000

産業（詳細分類）
年間売上高
（百万円）

１事業従事者
当たり年間売上高

（千円）

事業従事者数
（人）
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表３ 年間売上高及び事業従事者数－不動産業，物品賃貸業（産業詳細分類別） 

図３ 年間売上高及び１事業従事者当たり年間売上高 

－不動産業，物品賃貸業（産業詳細分類別） 



＜学術研究，専門・技術サービス業＞ 

 「学術研究，専門・技術サービス業」の年間売上高を詳細分類別にみると，「広告業」

が 8.8 兆円と最も多く，次いで「その他の技術サービス業」が 3.8 兆円，「建築設計業」

が 3.0 兆円などとなっている。 

 また，１事業従事者当たり年間売上高では，「広告業」が 5790 万円と最も多く，次

いで「その他の技術サービス業」が 2925 万円，「経営コンサルタント業」が 1772 万円

などとなっている。 

 

学術研究，専門・技術サービス業 25,831,998 15,833 1,631,400

　広告業 8,769,125 57,904 151,400

　その他の技術サービス業 3,847,837 29,247 131,600

　建築設計業 3,041,564 9,095 334,400

　経営コンサルタント業 1,878,651 17,717 106,000

　他の専門サービス業 1,460,571 10,241 142,600

　公認会計士事務所，税理士事務所 1,369,980 8,072 169,700

　機械設計業 1,086,874 11,218 96,900

　法律事務所，特許事務所 807,097 11,381 70,900

　デザイン業 590,701 11,292 52,300

　測量業 551,686 7,291 75,700

　商品・非破壊検査業 457,349 9,250 49,400

　その他の土木建築サービス業 404,060 11,814 34,200

　獣医業 392,654 8,364 46,900

　計量証明業 385,941 11,881 32,500

　公証人役場，司法書士事務所，
　土地家屋調査士事務所

314,781 5,989 52,600

　写真業 311,688 5,869 53,100

　社会保険労務士事務所 68,796 4,954 13,900

　興信所 61,902 9,695 6,400

　行政書士事務所 30,741 2,822 10,900

産業（詳細分類）
年間売上高
（百万円）

１事業従事者
当たり年間売上高

（千円）

事業従事者数
（人）

表４ 年間売上高及び事業従事者数－学術研究，専門・技術サービス業（産業詳細分類別） 

図４ 年間売上高及び１事業従事者当たり年間売上高 

－学術研究，専門・技術サービス業（産業詳細分類別） 

0

20

40

60

80

100

0

2

4

6

8

10

年間売上高（左目盛） １事業従事者当たり年間売上高（右目盛）
（百万円）（兆円）
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＜宿泊業，飲食サービス業＞ 

 「宿泊業，飲食サービス業」の年間売上高を詳細分類別にみると，「他の飲食店」が

7.3 兆円と最も多く，次いで「宿泊業」が 5.9 兆円，「食堂，レストラン（専門料理店を

除く）」が 3.0 兆円などとなっている。 

 また，１事業従事者当たり年間売上高では，「宿泊業」が 806 万円と最も多く，次い

で「食堂，レストラン（専門料理店を除く）」が 466 万円，「持ち帰り・配達飲食サー

ビス業」が 464 万円などとなっている。 

 

宿泊業，飲食サービス業 26,603,886 4,771 5,575,200

　他の飲食店 7,285,299 3,857 1,888,800

　宿泊業 5,932,315 8,056 736,300

　食堂，レストラン（専門料理店を除く） 3,009,203 4,659 645,600

　他の専門料理店 2,578,270 4,584 562,400

　持ち帰り・配達飲食サービス業 2,438,169 4,640 525,400

　日本料理店 1,938,205 4,331 447,500

　そば・うどん店，すし店 1,826,287 4,460 409,500

　中華料理店，ラーメン店 1,596,139 4,436 359,800

産業（詳細分類）
年間売上高
（百万円）

１事業従事者
当たり年間売上高

（千円）

事業従事者数
（人）

表５ 年間売上高及び事業従事者数－宿泊業，飲食サービス業（産業詳細分類別） 

図５ 年間売上高及び１事業従事者当たり年間売上高 

－宿泊業，飲食サービス業（産業詳細分類別） 
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＜生活関連サービス業，娯楽業＞ 

 「生活関連サービス業，娯楽業」の年間売上高を詳細分類別にみると，「パチンコホ

ール」が 27.0 兆円と最も多く，次いで「旅行業」及び「競輪・競馬等の競走場，競技

団」が 4.6 兆円などとなっている。 

 また，１事業従事者当たり年間売上高では，「競輪・競馬等の競走場，競技団」が１

億 2147 万円と最も多く，次いで「パチンコホール」が 8799 万円，「旅行業」が 4303

万円などとなっている。 

生活関連サービス業，娯楽業 50,454,984 18,353 2,744,300

　パチンコホール 27,015,174 87,993 306,500

　旅行業 4,627,029 43,026 107,500

　競輪・競馬等の競走場，競技団 4,587,803 121,471 37,800

　洗濯業 1,838,108 4,763 385,900

　美容業 1,756,035 3,805 459,600

　葬儀業 1,568,166 15,581 99,800

　興行場（別掲を除く），興行団 1,089,854 25,708 42,400

　他の生活関連サービス業  1) 1,076,137 5,452 197,300

　ゴルフ場 1,060,799 7,042 150,600

　他の洗濯・理容・美容・浴場業 968,641 5,284 180,800

　その他の娯楽業 845,987 7,321 114,900

　結婚式場業 844,407 11,586 72,900

　他の遊戯場 818,988 9,460 86,600

　理容業 499,193 2,232 223,600

　公園，遊園地 456,698 7,939 57,500

　フィットネスクラブ 455,758 5,723 79,600

　他のスポーツ施設提供業 285,317 4,663 61,200

　映画館 210,915 13,194 16,000

　ゴルフ練習場 196,485 5,840 33,600

　冠婚葬祭互助会 139,618 9,365 14,900

　ボウリング場 113,872 7,406 15,400
注1)「家事サービス業」を除く。

産業（詳細分類）
年間売上高
（百万円）

１事業従事者
当たり年間売上高

（千円）

事業従事者数
（人）

表６ 年間売上高及び事業従事者数－生活関連サービス業，娯楽業（産業詳細分類別） 

図６ 年間売上高及び１事業従事者当たり年間売上高 

－生活関連サービス業，娯楽業（産業詳細分類別） 
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＜教育，学習支援業＞ 

 「教育，学習支援業」の年間売上高を詳細分類別にみると，「学習塾」が 1.0 兆円と

最も多く，次いで「他の教養・技能教授業」が 0.8 兆円，「他に分類されない教育，学

習支援業」が 0.6 兆円などとなっている。 

 また，１事業従事者当たり年間売上高では，「他に分類されない教育，学習支援業」

が 785 万円と最も多く，次いで「外国語会話教授業」が 393 万円，「職業・教育支援施

設」が 331 万円などとなっている。 

 

教育，学習支援業 3,400,045 3,560 954,700

　学習塾 1,041,265 2,984 348,900

　他の教養・技能教授業 821,949 3,262 251,800

　他に分類されない教育，学習支援業 648,149 7,853 82,500

　社会教育 438,121 3,059 143,200

　職業・教育支援施設 286,791 3,309 86,700

　外国語会話教授業 163,771 3,930 41,700

産業（詳細分類）
年間売上高
（百万円）

１事業従事者
当たり年間売上高

（千円）

事業従事者数
（人）

表７ 年間売上高及び事業従事者数－教育，学習支援業（産業詳細分類別） 

図７ 年間売上高及び１事業従事者当たり年間売上高 

－教育，学習支援業（産業詳細分類別） 
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＜医療，福祉＞ 

 「医療，福祉」の年間売上高を詳細分類別にみると，「病院」が 21.9 兆円と最も多く，

次いで「一般診療所」が 8.7 兆円，「他の老人福祉・介護事業」が 4.7 兆円などとなっ

ている。 

 また，１事業従事者当たり年間売上高では，「病院」が 1029 万円と最も多く，次い

で「一般診療所」が 984 万円，「歯科診療所」が 677 万円などとなっている。 

医療，福祉 44,754,020 6,767 6,612,600

　病院 21,910,075 10,289 2,129,500

　一般診療所 8,688,304 9,837 883,100

　他の老人福祉・介護事業 4,663,510 4,860 959,600

　歯科診療所 2,892,946 6,767 427,500

　他の社会保険・社会福祉・介護事業 2,390,533 2,159 1,107,200

　他の医療業 1,887,488 5,265 358,300

　通所・短期入所介護事業，訪問介護事業 1,815,219 2,822 641,900

　保健衛生  1) 505,946 4,799 105,400
注1)「保健所」を除く。

産業（詳細分類）
年間売上高
（百万円）

１事業従事者
当たり年間売上高

（千円）

事業従事者数
（人）

表８ 年間売上高及び事業従事者数－医療，福祉（産業詳細分類別） 

図８ 年間売上高及び１事業従事者当たり年間売上高 

－医療，福祉（産業詳細分類別） 
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＜サービス業（他に分類されないもの）＞ 

 「サービス業（他に分類されないもの）」の年間売上高を詳細分類別にみると，「他に

分類されない事業サービス業」が 9.7 兆円と最も多く，次いで「建物サービス業」が 5.3

兆円，「労働者派遣業」が 4.7 兆円などとなっている。 

 また，１事業従事者当たり年間売上高では，「機械修理業（電気機械器具を除く）」

が 1742 万円と最も多く，次いで「他の廃棄物処理業」が 1697 万円，「電気機械器具修

理業」が 1615 万円などとなっている。 

 

 

サービス業（他に分類されないもの） 33,446,500 9,150 3,654,700

　他に分類されない事業サービス業 9,661,195 10,376 930,800

　建物サービス業 5,298,134 5,263 1,006,700

　労働者派遣業 4,672,950 15,506 301,200

　機械修理業（電気機械器具を除く） 2,696,358 17,424 154,800

　自動車整備業 2,375,897 9,475 250,700

　警備業 2,141,218 5,127 417,700

　他の廃棄物処理業 2,071,049 16,970 122,000

　一般廃棄物処理業 1,694,948 7,354 230,300

　電気機械器具修理業 1,267,395 16,149 78,500

　職業紹介業 735,292 13,884 53,000

　その他の修理業（表具業を含む） 218,182 6,763 32,300

　と畜場，他に分類されないサービス業 218,149 13,169 16,600

　集会場 205,912 5,325 38,600

　速記・ワープロ入力・複写業 189,821 8,793 21,600

産業（詳細分類）
年間売上高
（百万円）

１事業従事者
当たり年間売上高

（千円）

事業従事者数
（人）

表９ 年間売上高及び事業従事者数－サービス業（他に分類されないもの）（産業詳細分類別） 

図９ 年間売上高及び１事業従事者当たり年間売上高 

－サービス業（他に分類されないもの）（産業詳細分類別） 
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表 10 年間売上高（上位 50 産業）－産業詳細分類 

＜参考＞ 産業詳細分類 上位 50 産業のランキング 

順位 産業（詳細分類）　※は内容例示
年間売上高
（百万円）

1 パチンコホール 27,015,174
2 道路貨物運送業 22,851,455
3 病院 21,910,075
4 運輸に附帯するサービス業　※有料道路経営業，飛行場業など 12,999,046
5 他の物品賃貸業　※総合リース業，事務用機械器具賃貸業，レンタルビデオ業など 12,807,749
6 他に分類されない事業サービス業　※イベント企画，コールセンターなど 9,661,195
7 建物売買業，土地売買業 9,246,387
8 広告業 8,769,125
9 一般診療所 8,688,304
10 不動産賃貸業（貸家業，貸間業を除く） 8,051,015
11 他の飲食店　※居酒屋，バー，喫茶店，ハンバーガー店など 7,285,299
12 鉄道業 7,073,485
13 水運業 6,375,603
14 宿泊業 5,932,315
15 建物サービス業　※ビルメンテナンス業，ビル清掃業，電車清掃業など 5,298,134
16 貸家業，貸間業 4,748,487
17 労働者派遣業 4,672,950
18 他の老人福祉・介護事業　※介護老人福祉施設，養護老人ホームなど 4,663,510
19 航空運輸業，郵便業（信書便事業を含む） 4,629,914
20 旅行業 4,627,029
21 競輪・競馬等の競走場，競技団 4,587,803
22 倉庫業 4,239,134
23 不動産管理業 3,994,882
24 その他の技術サービス業　※プラントエンジニアリング，プラントメンテナンスなど 3,847,837
25 不動産代理業・仲介業 3,683,478
26 建築設計業 3,041,564
27 食堂，レストラン（専門料理店を除く）　※定食屋，ファミリーレストランなど 3,009,203
28 歯科診療所 2,892,946
29 機械修理業（電気機械器具を除く）　※エレベータ修理業など 2,696,358
30 他の専門料理店　※料亭，焼肉店，西洋料理店，カレー料理店など 2,578,270
31 持ち帰り・配達飲食サービス業 2,438,169
32 他の社会保険・社会福祉・介護事業　※保育所，障害者支援施設など 2,390,533
33 自動車整備業 2,375,897
34 警備業 2,141,218
35 他の廃棄物処理業　※産業廃棄物収集運搬・埋立・処分業など 2,071,049
36 日本料理店　※てんぷら，うなぎ，とんかつ料理，牛丼店など 1,938,205
37 他の医療業　※助産所，看護師業，マッサージ業，歯科技工業，はり・きゅう業など 1,887,488
38 自動車賃貸業 1,883,062
39 経営コンサルタント業 1,878,651
40 洗濯業 1,838,108
41 そば・うどん店，すし店 1,826,287
42 通所・短期入所介護事業，訪問介護事業 1,815,219
43 一般乗用旅客自動車運送業　※タクシー業，ハイヤー業など 1,758,869
44 美容業 1,756,035
45 一般廃棄物処理業 1,694,948
46 中華料理店，ラーメン店 1,596,139
47 葬儀業 1,568,166
48 他の道路旅客運送業　※乗合バス業，貸切バス業など 1,536,423
49 他の専門サービス業　※翻訳業，不動産鑑定業，著述家業など 1,460,571
50 公認会計士事務所，税理士事務所 1,369,980



表 11 １事業従事者当たり年間売上高（上位 50 産業）－産業詳細分類 

順位 産業（詳細分類）　※は内容例示
1事業従事者

当たり年間売上高
（千円）

1 競輪・競馬等の競走場，競技団 121,471
2 水運業 109,912
3 パチンコホール 87,993
4 建物売買業，土地売買業 79,332
5 広告業 57,904
6 他の物品賃貸業　※総合リース業，事務用機械器具賃貸業，レンタルビデオ業など 43,407
7 旅行業 43,026
8 自動車賃貸業 42,914
9 不動産賃貸業（貸家業，貸間業を除く） 35,527
10 鉄道業 31,030
11 運輸に附帯するサービス業　※有料道路経営業，飛行場業など 29,591
12 その他の技術サービス業　※プラントエンジニアリング，プラントメンテナンスなど 29,247
13 興行場（別掲を除く），興行団　※劇場，劇団，野球場（プロ野球興行用）など 25,708
14 経営コンサルタント業 17,717
15 機械修理業（電気機械器具を除く）　※エレベータ修理業など 17,424
16 倉庫業 17,135
17 他の廃棄物処理業　※産業廃棄物収集運搬・埋立・処分業など 16,970
18 不動産管理業 16,477
19 電気機械器具修理業　※テレビ修理業，電気冷蔵庫修理業，パソコン修理業など 16,149
20 不動産代理業・仲介業 15,669
21 葬儀業 15,581
22 労働者派遣業 15,506
23 航空運輸業，郵便業（信書便事業を含む） 15,401
24 職業紹介業 13,884
25 貸家業，貸間業 13,666
26 映画館 13,194
27 と畜場，他に分類されないサービス業　※と畜場，中央卸売市場など 13,169
28 道路貨物運送業 13,047
29 計量証明業　※環境測定分析業，金属・鉱物分析業など 11,881
30 その他の土木建築サービス業　※地質調査業，建築積算業など 11,814
31 結婚式場業 11,586
32 法律事務所，特許事務所 11,381
33 デザイン業 11,292
34 機械設計業 11,218
35 他に分類されない事業サービス業　※イベント企画，コールセンターなど 10,376
36 病院 10,289
37 他の専門サービス業　※翻訳業，不動産鑑定業，著述家業など 10,241
38 一般診療所 9,837
39 興信所 9,695
40 自動車整備業 9,475
41 他の遊戯場　※ゲームセンター，ビリヤード場，マージャンクラブなど 9,460
42 冠婚葬祭互助会 9,365
43 商品・非破壊検査業 9,250
44 建築設計業 9,095
45 速記・ワープロ入力・複写業 8,793
46 他の道路旅客運送業　※乗合バス業，貸切バス業など 8,379
47 獣医業 8,364
48 公認会計士事務所，税理士事務所 8,072
49 宿泊業 8,056
50 駐車場業 7,997



表 12 事業従事者数（上位 50 産業）－産業詳細分類 

順位 産業（詳細分類）　※は内容例示
事業従事者数

（人）

1 病院 2,129,500
2 他の飲食店　※居酒屋，バー，喫茶店，ハンバーガー店など 1,888,800
3 道路貨物運送業 1,751,400
4 他の社会保険・社会福祉・介護事業　※保育所，障害者支援施設など 1,107,200
5 建物サービス業　※ビルメンテナンス業，ビル清掃業，電車清掃業など 1,006,700
6 他の老人福祉・介護事業　※介護老人福祉施設，養護老人ホームなど 959,600
7 他に分類されない事業サービス業　※イベント企画，コールセンターなど 930,800
8 一般診療所 883,100
9 宿泊業 736,300
10 食堂，レストラン（専門料理店を除く）　※定食屋，ファミリーレストランなど 645,600
11 通所・短期入所介護事業，訪問介護事業 641,900
12 他の専門料理店　※料亭，焼肉店，西洋料理店，カレー料理店など 562,400
13 持ち帰り・配達飲食サービス業 525,400
14 美容業 459,600
15 日本料理店　※てんぷら，うなぎ，とんかつ料理，牛丼店など 447,500
16 運輸に附帯するサービス業　※有料道路経営業，飛行場業など 439,100
17 歯科診療所 427,500
18 警備業 417,700
19 一般乗用旅客自動車運送業　※タクシー業，ハイヤー業など 412,800
20 そば・うどん店，すし店 409,500
21 洗濯業 385,900
22 中華料理店，ラーメン店 359,800
23 他の医療業　※助産所，看護師業，マッサージ業，歯科技工業，はり・きゅう業など 358,300
24 学習塾 348,900
25 貸家業，貸間業 347,200
26 建築設計業 334,400
27 パチンコホール 306,500
28 労働者派遣業 301,200
29 航空運輸業，郵便業（信書便事業を含む） 300,600
30 他の物品賃貸業　※総合リース業，事務用機械器具賃貸業，レンタルビデオ業など 294,800
31 他の教養・技能教授業　※ピアノ教授業，書道・そろばん教授業，パソコン教室など 251,800
32 自動車整備業 250,700
33 倉庫業 247,300
34 不動産管理業 241,900
35 不動産代理業・仲介業 234,300
36 一般廃棄物処理業 230,300
37 鉄道業 227,900
38 不動産賃貸業（貸家業，貸間業を除く） 226,400
39 理容業 223,600
40 他の生活関連サービス業　※駐輪場，結婚相談所（営利的なもの）など 197,300
41 他の道路旅客運送業　※乗合バス業，貸切バス業など 182,000
42 他の洗濯・理容・美容・浴場業　※銭湯業，エステティックサロン業など 180,800
43 公認会計士事務所，税理士事務所 169,700
44 機械修理業（電気機械器具を除く）　※エレベータ修理業など 154,800
45 広告業 151,400
46 ゴルフ場 150,600
47 社会教育　※美術館，動物園，通信教育など 143,200
48 他の専門サービス業　※翻訳業，不動産鑑定業，著述家業など 142,600
49 その他の技術サービス業　※プラントエンジニアリング，プラントメンテナンスなど 131,600
50 他の廃棄物処理業　※産業廃棄物収集運搬・埋立・処分業など 122,000



２ サービス産業の地域別の状況 

（１）産業大分類別年間売上高の地域別状況 

サービス産業の年間売上高を都道府県別にみると，東京都が 71.8 兆円（全国に占め

る割合 24.8％）と最も多く，次いで大阪府が 25.4 兆円（同 8.8％），神奈川県が 18.0

兆円（同 6.2％）などとなっている。 

年間売上高が多い上位３産業について，その年間売上高を都道府県別にみると，「運

輸業，郵便業」では，東京都が 14.7 兆円と最も多く，次いで大阪府が 5.0 兆円，神奈

川県が 4.0 兆円などとなっている。「生活関連サービス業，娯楽業」では，東京都が 9.8

兆円，大阪府が 3.9 兆円，愛知県が 3.1 兆円などとなっている。「不動産業，物品賃貸

業」では，東京都が 16.6 兆円，大阪府が 5.2 兆円，神奈川県が 2.9 兆円などとなって

いる。 

 

全国に占
める割合
（％）

全国に占
める割合
（％）

全国に占
める割合
（％）

全　　国 289,658,998 100.0 全　　国 60,694,997 100.0 全　　国 45,113,241 100.0

第１位 東 京 都 71,845,568 24.8 東 京 都 14,692,792 24.2 東 京 都 16,551,141 36.7

第２位 大 阪 府 25,398,360 8.8 大 阪 府 5,012,223 8.3 大 阪 府 5,156,199 11.4

第３位 神奈川県 17,956,190 6.2 神奈川県 4,031,415 6.6 神奈川県 2,904,026 6.4

第４位 愛 知 県 17,379,022 6.0 愛 知 県 3,758,935 6.2 愛 知 県 2,562,046 5.7

第５位 埼 玉 県 12,338,490 4.3 埼 玉 県 3,242,180 5.3 千 葉 県 1,692,652 3.8

全国に占
める割合
（％）

全国に占
める割合
（％）

全国に占
める割合
（％）

全　　国 25,211,141 100.0 全　　国 26,601,541 100.0 全　　国 50,452,397 100.0

第１位 東 京 都 10,867,325 43.1 東 京 都 4,869,325 18.3 東 京 都 9,755,504 19.3

第２位 大 阪 府 2,136,951 8.5 大 阪 府 2,219,815 8.3 大 阪 府 3,902,372 7.7

第３位 神奈川県 1,370,326 5.4 神奈川県 1,733,376 6.5 愛 知 県 3,078,578 6.1

第４位 愛 知 県 1,364,202 5.4 愛 知 県 1,608,723 6.0 神奈川県 3,005,481 6.0

第５位 福 岡 県 842,131 3.3 兵 庫 県 1,185,101 4.5 千 葉 県 2,405,054 4.8

全国に占
める割合
（％）

全国に占
める割合
（％）

全国に占
める割合
（％）

全　　国 3,399,875 100.0 全　　国 44,753,698 100.0 全　　国 33,432,107 100.0

第１位 東 京 都 897,361 26.4 東 京 都 4,717,477 10.5 東 京 都 9,494,644 28.4

第２位 大 阪 府 265,854 7.8 大 阪 府 3,676,965 8.2 大 阪 府 3,027,980 9.1

第３位 神奈川県 246,157 7.2 神奈川県 2,574,089 5.8 愛 知 県 2,321,782 6.9

第４位 愛 知 県 231,877 6.8 愛 知 県 2,452,880 5.5 神奈川県 2,091,321 6.3

第５位 埼 玉 県 166,551 4.9 福 岡 県 2,241,633 5.0 千 葉 県 1,502,803 4.5

運輸業，郵便業 不動産業，物品賃貸業

年間売上高
（百万円）

年間売上高
（百万円）

年間売上高
（百万円）

年間売上高
（百万円）

教育，学習支援業 医療，福祉
サービス業

（他に分類されないもの）

年間売上高
（百万円）

年間売上高
（百万円）

生活関連サービス業，娯楽業

年間売上高
（百万円）

学術研究，専門・技術サービス業 宿泊業，飲食サービス業

年間売上高
（百万円）

年間売上高
（百万円）

サービス産業計

表 13 年間売上高の上位都道府県－産業大分類別 



（２）地域別の産業構成 

都道府県ごとに年間売上高が多いサービス産業をみると，北海道，茨城県，京都府な

ど 15 道府県で「生活関連サービス業，娯楽業」が，福岡県，長野県，熊本県など 15 県

で「医療，福祉」が最多となっている。 

また，神奈川県，愛知県，埼玉県など 14 県で「運輸業，郵便業」が，東京都及び大

阪府で「不動産業，物品賃貸業」が，沖縄県で「宿泊業，飲食サービス業」が最多とな

っている。 

表 14 各都道府県の年間売上高上位３産業－産業大分類別 

（百万円）

都道府県
サービス
産業計

全 国 289,658,998 運輸業，郵便業 60,694,997 生活関連サービス業，娯楽業 50,452,397 不動産業，物品賃貸業 45,113,241

北 海 道 9,894,725 生活関連サービス業，娯楽業 2,122,795 医療，福祉 2,118,954 運輸業，郵便業 1,765,174

青 森 県 2,074,075 生活関連サービス業，娯楽業 494,765 医療，福祉 422,464 運輸業，郵便業 356,104

岩 手 県 2,100,180 運輸業，郵便業 557,306 医療，福祉 429,910 生活関連サービス業，娯楽業 375,294

宮 城 県 4,766,686 生活関連サービス業，娯楽業 944,563 運輸業，郵便業 842,060 不動産業，物品賃貸業 763,590

秋 田 県 1,481,025 医療，福祉 421,214 生活関連サービス業，娯楽業 295,618 運輸業，郵便業 249,904

山 形 県 1,665,502 医療，福祉 387,269 生活関連サービス業，娯楽業 352,678 運輸業，郵便業 320,845

福 島 県 3,140,179 生活関連サービス業，娯楽業 864,769 医療，福祉 602,319 サービス業（他に分類されないもの） 404,247

茨 城 県 5,480,440 生活関連サービス業，娯楽業 1,298,814 運輸業，郵便業 1,141,009 医療，福祉 1,044,715

栃 木 県 3,475,662 生活関連サービス業，娯楽業 819,036 医療，福祉 723,259 運輸業，郵便業 649,470

群 馬 県 3,708,226 生活関連サービス業，娯楽業 1,082,414 医療，福祉 738,295 運輸業，郵便業 670,267

埼 玉 県 12,338,490 運輸業，郵便業 3,242,180 生活関連サービス業，娯楽業 2,217,962 医療，福祉 2,026,003

千 葉 県 12,147,915 運輸業，郵便業 2,924,610 生活関連サービス業，娯楽業 2,405,054 不動産業，物品賃貸業 1,692,652

東 京 都 71,845,568 不動産業，物品賃貸業 16,551,141 運輸業，郵便業 14,692,792 学術研究，専門・技術サービス業 10,867,325

神奈川県 17,956,190 運輸業，郵便業 4,031,415 生活関連サービス業，娯楽業 3,005,481 不動産業，物品賃貸業 2,904,026

新 潟 県 4,121,119 生活関連サービス業，娯楽業 851,686 運輸業，郵便業 816,049 医療，福祉 768,333

富 山 県 1,785,067 医療，福祉 462,025 生活関連サービス業，娯楽業 328,113 運輸業，郵便業 243,926

石 川 県 2,074,867 医療，福祉 548,864 生活関連サービス業，娯楽業 383,831 運輸業，郵便業 297,361

福 井 県 1,547,419 生活関連サービス業，娯楽業 369,234 運輸業，郵便業 315,623 医療，福祉 306,187

山 梨 県 1,464,595 生活関連サービス業，娯楽業 323,297 運輸業，郵便業 299,737 医療，福祉 272,444

長 野 県 3,573,330 医療，福祉 803,665 運輸業，郵便業 619,261 宿泊業，飲食サービス業 602,367

岐 阜 県 3,537,155 生活関連サービス業，娯楽業 929,338 医療，福祉 756,851 運輸業，郵便業 627,496

静 岡 県 8,721,732 運輸業，郵便業 2,802,724 生活関連サービス業，娯楽業 1,533,981 医療，福祉 1,255,941

愛 知 県 17,379,022 運輸業，郵便業 3,758,935 生活関連サービス業，娯楽業 3,078,578 不動産業，物品賃貸業 2,562,046

三 重 県 3,568,563 運輸業，郵便業 935,307 生活関連サービス業，娯楽業 680,552 医療，福祉 654,891

滋 賀 県 2,077,167 運輸業，郵便業 454,853 医療，福祉 380,284 生活関連サービス業，娯楽業 332,027

京 都 府 5,431,333 生活関連サービス業，娯楽業 1,157,427 医療，福祉 1,051,978 運輸業，郵便業 934,624

大 阪 府 25,398,360 不動産業，物品賃貸業 5,156,199 運輸業，郵便業 5,012,223 生活関連サービス業，娯楽業 3,902,372

兵 庫 県 10,809,034 運輸業，郵便業 2,507,358 医療，福祉 2,111,230 生活関連サービス業，娯楽業 1,519,871

奈 良 県 1,756,436 医療，福祉 492,298 生活関連サービス業，娯楽業 437,775 宿泊業，飲食サービス業 210,112

和歌山県 1,332,454 医療，福祉 304,247 運輸業，郵便業 229,947 宿泊業，飲食サービス業 205,497

鳥 取 県 986,583 医療，福祉 319,621 生活関連サービス業，娯楽業 171,461 運輸業，郵便業 139,918

島 根 県 974,464 医療，福祉 308,245 運輸業，郵便業 136,596 不動産業，物品賃貸業 131,390

岡 山 県 3,373,929 運輸業，郵便業 873,077 医療，福祉 689,873 生活関連サービス業，娯楽業 534,393

広 島 県 5,753,018 運輸業，郵便業 1,357,111 医療，福祉 1,115,858 生活関連サービス業，娯楽業 913,855

山 口 県 2,452,125 運輸業，郵便業 685,555 医療，福祉 575,067 生活関連サービス業，娯楽業 409,337

徳 島 県 1,348,678 医療，福祉 436,552 生活関連サービス業，娯楽業 363,871 運輸業，郵便業 183,167

香 川 県 1,901,433 生活関連サービス業，娯楽業 428,400 医療，福祉 397,623 運輸業，郵便業 387,052

愛 媛 県 2,460,793 運輸業，郵便業 669,850 医療，福祉 539,829 生活関連サービス業，娯楽業 439,214

高 知 県 1,154,018 医療，福祉 429,452 生活関連サービス業，娯楽業 322,374 運輸業，郵便業 108,705

福 岡 県 10,191,025 医療，福祉 2,241,633 運輸業，郵便業 1,976,526 生活関連サービス業，娯楽業 1,628,412

佐 賀 県 1,181,920 運輸業，郵便業 298,646 生活関連サービス業，娯楽業 282,611 医療，福祉 253,538

長 崎 県 1,977,222 生活関連サービス業，娯楽業 597,419 医療，福祉 427,874 運輸業，郵便業 240,133

熊 本 県 2,427,095 医療，福祉 556,719 運輸業，郵便業 475,156 生活関連サービス業，娯楽業 407,861

大 分 県 1,539,438 生活関連サービス業，娯楽業 350,191 医療，福祉 284,107 運輸業，郵便業 269,402

宮 崎 県 1,403,460 医療，福祉 389,198 生活関連サービス業，娯楽業 328,363 運輸業，郵便業 212,834

鹿児島県 2,134,492 医療，福祉 544,865 運輸業，郵便業 522,418 生活関連サービス業，娯楽業 335,967

沖 縄 県 1,746,789 宿泊業，飲食サービス業 382,148 医療，福祉 368,748 運輸業，郵便業 258,170

第１位 第２位 第３位



 

 

 

 

 

＜参考＞ 全国と比較した各都道府県の産業構成 

サービス産業計に占める各産業の年間売上高の割合（構成比）を，都道府県ごとに全国と比べ

て点数化し，図示したもの。例えば，北海道の「運輸業，郵便業」の点数は， 

「北海道の運輸業，郵便業の割合(17.8％)」／「全国の運輸業，郵便業の割合(21.0％)」＝0.9 

となる。全国の構成比よりも低い産業の点数は 1.0 より小さくなり，全国の構成比よりも高い産

業の点数は 1.0 より大きくなる。 
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